

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ

LEGE pentru aprobarea Ordonanței Guvernului privind reorganizarea sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, precum și monitorizarea, controlul și raportarea prețurilor de piață a carcaselor și a animalelor vii

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

În România, în anii 2004, 2005 a fost elaborat un pachet de acte normative, conforme prevederilor comunitare existente în acel moment, care au stat la baza negocierilor de adreare la Uniunea Europeană. Aceste acte normative au prevăzut funcționarea sistemului de aplicare a grilelor comunitare de clasificare a carcaselor la nivel național și au fost agreate de Comisia Europeană. Urmare celor precizate, România a notificat Comisia Europeană și propunerile au fost acceptate ca Sistemul de clasificare la nivel național să fie compus din următorii factori:

- **Inspekția clasificare carcase** – autoritatea competentă din cadrul Ministerului, cu o componentă la nivel central cu atribuții monitorizare și verificare, la nivel național și de raportor oficial, săptămânal, a prețurilor la carne către Direcția Generală pentru Agricultură a Comisiei Europene (DG-AGRI) Bruxelles și o componentă la nivel zonal (10 inspectori zonali), cu atribuții de verificare, control, monitorizare și validare a înregistrărilor primare a rezultatelor de clasificare și a prețurilor, inclusiv raportarea acestora în baza națională de date a clasificării;
- **Comisia de clasificare (organism privat)** care, printr-un sistem informatic să colecteze informațiile individuale de clasificare și prețuri, în baza națională de date a clasificării, de la toți operatorii economici (agenții de clasificare, clasificatori independenți, furnizori/crescători de animale, abatoare), să prelucreze și să raporteze aceste date centralizate de clasificare și prețuri către inspekția clasificare carcase din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale;
- **Agențiile de clasificare cu angajați clasificatori și clasificatorii independenți (operatori privați, independenți)** să fie persoane calificate pentru această meserie prevăzută cu cod CAEN, care să încheie contracte de prestări servicii de clasificare a carcaselor/pe specii cu abatoarele și să aplice grilele comunitare de clasificare, conform normelor tehnice de clasificare;
- **Abatoarele (operatori privați)** care au obligația de a aplica în propriile unități grilele comunitare de clasificare a carcaselor, cu clasificatori atestați și în

consecință de a respecta normele de tehnice de clasificare.

Astfel, în perioada de preaderare, în România s-a desfășurat un Proiect Phare prin care reprezentanți ai Inspecției Comisiei Europene din **Marea Britanie** (pentru domeniul clasificării speciei bovine și ovine) și **Danemarca** (pentru domeniul clasificării speciei porcine) au instruit specialiști naționali, respectiv pe cei care au fost nominalizați ulterior în cadrul Inspecției clasificare carcase, centrale și zonale și un reprezentant al Comisiei de clasificare care a fost desemnat pentru gestionarea sistemului informatic și crearea bazei naționale de date a clasificării. Acești specialiști au fost recunoscuți oficial de către Comisia Europeană și au devenit, la nivel național, formatori (traineri) pentru specializarea altor persoane, respectiv clasificatori care au urmat cursuri de atestare pentru calificarea în această meserie cu un cod CAEN specific.

În acest sens a fost adoptată Hotărârea Guvernului nr.267/2004 privind instituirea Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine și în baza acesteia au fost emise ordine de ministru prin care au fost prevăzute:

- metodologiile de aplicare a normelor tehnice de clasificare pentru speciile porcine, bovine și ovine,
- proceduri de atestare pentru persoanele care urmau să practice meseria de clasificator,
- atribuțiile inspecției clasificare carcase, nominalizarea inspectorilor și a zonei de control cu județele aferente pentru fiecare inspector
 - lista clasificatorilor atestați
 - lista agențiilor de clasificare autorizate
 - modele de rapoarte de clasificare pe specii, modele de formulare și registre folosite pentru evidențele din acest domeniu.
- înființarea și aprobarea statutului Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine:
 - organism privat și independent
 - organism format din:
 - reprezentanți ai crescătorilor de porcine, bovine și ovine(44%),
 - reprezentanți ai patronatelor și ai organizațiilor profesionale ale procesatorilor de carne(40%),
 - reprezentanți ai comercianților (8%),
 - reprezentanți ai Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și ai altor autorități din administrația publică centrală, după caz (8%),
 - organism care gestiona baza națională de date a sistemului de clasificare alcătuită din:

- toate datele de identificare, a abatoarelor, a clasificatorilor, a agențiilor de clasificare, a animalelor/carcaselor, a crescătorilor/ furnizorilor de animale,
 - prețurile individuale, pe specii, ale carcaselor animalelor rezultate în urma tuturor tranzacțiilor comerciale efectuate între abatoare și crescătorii/ furnizorii de animale
 - prețurile individuale, pe specii, ale carcaselor animalelor sacrificate din fermele proprii ale abatoarelor și a celor rezultate din prestările servicii de sacrificare ale abatoarelor
- organism care a implementat de la începutul funcționării un sistem informatic folosind un softwear specific și un server de stocare a datelor.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, ca autoritate națională pentru implementarea prevederilor comunitare în domeniul clasificării carcaselor deținea în proprietate baza națională de date.

Apariția Regulamentului UE nr.1234/octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la anumite produse agricole a condus la decizia MADR de a iniția o Ordonanță de urgență a Guvernului nr.67/2008 (act normativ de nivel primar) privind organizarea și funcționarea sistemului informațional pentru piața produselor agricole alimentare și de a elabora normele de aplicare, respectiv metodologiile de colectare, prelucrare, interpretare și difuzare (inclusiv raportare către DGAGRI Bruxelles) prin **ordine de ministru**.

În acest act normativ a fost preluată și funcționarea sistemului de clasificare, cu factorii implicați, inclusiv atribuțiile Comisiei de clasificare a carcaselor ca unitate de raportare către MADR.

Facem precizări asupra parcursului legislativ care au condus la imposibilitatea existenței unor prevederi care să asigure continuitate în funcționarea sistemului de clasificare a carcaselor și care impun modificarea legislației naționale în vigoare.

În anul 2014 prin Legea nr.139/2014 privind unele măsuri pentru reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, s-a prevăzut ca în cadrul MADR să fie preluate inspecțiile din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene (DAJ) **cu excepția inspecției zonale clasificare carcase**, aceasta urmând să fie **preluată de Agenția Națională de Zootehnie (ANZ)**.

Această prevedere a dus la bulversarea funcționării sistemului de clasificare la nivel național, pe de o parte legislația ANZ nu prevedea în vreun act normativ atribuții pentru inspecția zonală de clasificare și pe de altă parte această parte a inspecției

de clasificare nu mai avea coerență în transmiterea rapoartelor de inspecție către inspecția clasificare carcase de la nivel central, din cadrul MADR, existând în această perioadă un vid legislativ sau suprapuneri de legislație.

O parte din inspecția clasificare carcase continua să existe la nivel central, așa cum era notificat la Comisia Europeană, MADR fiind desemnată ca autoritate competentă pentru transmiterea raportărilor naționale și o parte din inspecția de clasificare carcase, cea zonală, cu atribuții de verificare și control la fața locului a înregistrărilor primare a datelor de clasificare și a prețurilor, era transferată în subordinea unei alte autorități, respectiv ANZ.

Această situație a condus la îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de raportare și ar fi avut drept consecință negativă declanșarea de către Comisia Europeană a procedurilor de sancționare a României.

Fluxul informațiilor de raportare a datelor de clasificare și a prețurilor precum și verificarea acestora prin controale la fața locului, de către inspectorii zonali clasificare carcase, în scopul validării veridicității acestora a fost grav afectat.

În acest sens, și mai ales a faptului că în România urma să se desfășoare o vizită a Comitetului Comunitar de Inspecție s-au făcut o serie de informări și demersuri către conducerea MADR pentru readucerea într-un timp cât mai scurt și a **inspecției zonale clasificare carcase (10 inspectorii zonali) în structura MADR**, așa cum fuseseră aduse toate celelalte inspecții de la DAJ.

Pentru aceasta s-a procedat la elaborarea Ordonanței Guvernului nr. 35/2015 privind reorganizarea activității de inspecție pentru clasificarea carcaselor, funcționarea sistemului de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, monitorizarea și raportarea prețurilor acestora, aprobată prin Legea nr. 25/2016.

Prin acest act normativ, fiind unul de nivel primar, s-a introdus și prevederea de a putea fi elaborată o hotărâre a Guvernului, pe de o parte, având în vedere faptul că la Comisia Europeană erau în curs de adoptare noi regulamente care priveau strict domeniul de reglementare al clasificării carcaselor și prevederile acestora trebuiau implementate în legislația națională, iar pe de altă parte HG nr. 267/2004 privind instituirea Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine, nu mai putea fi completată sau modificată cu noile prevederi ale regulamentelor care urmau să fie publicate de Comisia Europeană, datorită faptului că Legea nr. 778/2008 a fost abrogată.

Cu toate că exista un act normativ de nivel primar, respectiv OUG nr. 67/2008, cu modificările și completările ulterioare în care era cuprinsă și funcționarea sistemului de clasificare, această ordonanță de urgență prevedea ca normele metodologice să fie aprobate prin **ordin** de ministru și nu prin

hotărâre a Guvernului.

La o perioadă de 3 luni de la adoptarea Legii nr. 25/2016 a fost adoptată o altă Lege nr.157/2016 privind unele măsuri pentru reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin care inspecția zonală clasificare carcase a fost transferată din nou, din cadrul MADR, la nivelul direcțiilor pentru agricultură județene.

În consecință pe parcursul a 3 ani de zile, inspecția zonală clasificare carcase formată numai din 10 inspectori zonali:

- **a fost transferată în 2014 prin Legea 139/2014 de la direcțiile pentru agricultură - într-o structură, respectiv Agenția Națională pentru Zootehnie, fără atribuții specifice acestei activități și fără a fi notificată Comisia Europeană că mai există această structură în funcționarea sistemului de clasificare, conform prevederilor Regulamentelor,**

- **a fost preluată în 2015 prin OG. 35/2015 aprobată prin Legea 25/2016 de la ANZ în structura MADR** ca toate celelalte inspecții de la nivelul DAJ

- **a fost transferată în 2016 prin Legea 157/2016 din structura MADR în structura DAJ.**

Din aceste considerente prezentate, respectiv a unor fluctuații organizatorice urmare a modificărilor ulterioare a legislației naționale, activitatea de ansamblu a sistemului de clasificare carcase, precum și a posibilității inspecției de a efectua verificările obligatorii, la fața locului, a înregistrării datelor primare și a prețurilor de piață la carne, au fost grav afectate. Menționăm că Inspecția clasificare carcase este organismul care săptămânal, în fiecare zi de miercuri ora 12, ora Bruxellului, face notificări către Comisia Europeană pentru prețurile de piață la carne.

Aceste precizări impun ca și cerință majoră reglementări urgente ale legislației naționale, având în vedere că neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de raportare poate avea drept consecință negativă declanșarea de către Comisia Europeană a procedurilor de sancționare a României.

Alte cerințe majore care impun rezolvarea cu celeritate a elaborării și adoptării unui proiect de act normativ de nivel primar pentru stabilirea cadrului legal organizatoric al sistemului de clasificare la nivel național sunt, pe de o parte, acelea de a desemna, la nivel național, entitățile componente care asigură funcționarea acestui sistem, iar pe de altă parte, obligativitatea preluării și implementării în legislația națională a prevederilor noilor Regulamente UE, adoptate de Comisia Europeană pentru domeniul clasificării carcaselor, Regulamentul (UE) nr. 1184/2017, Regulamentul (UE) nr. 1182/2017, Regulamentul(UE) nr.1183/2017, Regulamentul(UE) nr.1185/2017, acestea având termen de implementare în statele membre, luna iulie 2018.

	Facem precizarea că pentru îndeplinirea obligațiilor mai sus menționate MADR a inițiat un proiect de hotărâre a Guvernului care a primit aviz negativ de la Ministerul Justiției întrucât anumite prevederi referitoare la organizarea și funcționarea sistemului național de clasificare a carcaselor trebuiau reglementate printr-un act normativ de nivel primar care să constituie temei juridic pentru elaborarea legislației subsecvente referitoare la: - funcționarea inspecției de clasificare în structura actuală existentă, - desemnarea unei entități care să preia și să gestioneze baza națională de date a clasificării cu sistemul informatic aferent, temeiul juridic al organismului actual al Comisiei de clasificare a carcaselor fiind nejustificat/neclarificat nefiind precizat de un act normativ de nivel primar - stabilirea responsabilităților, atribuțiilor și obligațiilor entităților componente ale sistemului național de clasificare, - acordarea, suspendarea/anularea autorizațiilor de clasificare, - descrierea contravențiilor și stabilirea cuantumului sancțiunilor acordate în cazul nerespectării legislației. În acest sens, este necesară elaborarea unei ordonanțe pentru instituirea unui cadru legal în vederea promovării unui proiect de hotărâre și ordine de ministru care să instituie reglementarea unor norme necesare, suficiente și posibile care să conducă la o cât mai mare stabilitate și eficiență legislativă și să restabilească cadrul legal de reorganizare și funcționare a sistemului de clasificare a carcaselor, la nivel național, în ansamblul său.
2. Schimbări preconizate	În consecință, a fost elaborat prezenta ordonanță care reglementează: • cadrul legal de reorganizare, desfășurare și funcționare a sistemului național de clasificare a carcaselor de porcine, bovine și ovine, precum și temeiul legal în baza căruia se vor emite actele normative subsecvente, conforme prevederilor comunitare; • funcționarea <i>Sistemului național de clasificare</i>, controlul, monitorizarea și raportarea prețurilor, să se desfășoare în conformitate cu prevederile Regulamentelor din domeniul clasificării carcaselor și raportării prețurilor de piață ale carcaselor și a animalelor vii; • definirea sistemului național de clasificare a carcaselor; • desemnarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale ca autoritatea publică centrală responsabilă cu implementarea prevederilor comunitare în legislația națională, stabilind derogările pe care le aplică la nivel

național și care asigură cadrul organizatoric privind aplicarea obligatorie a grilelor utilizate în Uniunea Europeană pentru clasificarea carcaselor de porcine, bovine și ovine, raportarea săptămânală a prețurilor acestora și a celorlalte notificări către Comisia Europeană;

- desemnarea autorității competente în domeniu, respectiv Inspekția Clasificare Carcase care este structura cu atribuții de inspecții, verificare, monitorizare și control la fața locului, întocmirea rapoartelor de inspecție, conform prevederilor comunitare, acordarea și/sau suspendarea autorizației de clasificare, constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor;
- reorganizarea sistemului național de clasificare a carcaselor și stabilirea componentelor/entităților implicate în funcționarea acestui sistem;
- faptul că responsabilitatea gestionării bazei naționale de date a clasificării și a sistemului informatic aferent acestei activități, colectarea, prelucrarea, centralizarea rezultatelor de clasificare a carcaselor, a prețurilor acestora și a anumitor categorii de animale vii, întocmirea rapoartelor naționale de prețuri, organizarea cursurilor de formare profesională pentru ocupația de clasificator carcase, precum și eliberarea atestatelor pentru această calificare, revin unei entități desemnate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în baza unei proceduri și a unor condiții stabilite prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale. Organizarea cursurilor de formare profesională pentru ocupația de clasificator carcase precum și eliberarea certificatelor de calificare sau de absolvire și/sau certificate de competențe profesionale pentru ocupația clasificator carcase se realizează în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind formarea profesională a adulților, cu respectarea standardului ocupațional aprobat;
- elaborarea unei hotărâri de Guvern prin care să se stabilească modul de organizare și funcționare a *Sistemului național de clasificare*, atribuțiile, obligațiile și responsabilitățile entităților componente acestui sistem, natura juridică a datelor și informațiilor din baza națională de date a clasificării, natura juridică a sistemului informatic, precum și acordarea, suspendarea și/sau anularea autorizației de clasificare, stabilirea contravențiilor și a sancțiunilor aplicate;
- elaborarea de orine ale ministrului agriculturii și dezvoltării rurale prin care să se stabilească:
 - proceduri și condiții de desemnare a entității responsabile cu gestionarea bazei naționale de date a clasificării și a

	sistemului informatic aferent acestei activități, cu colectarea, prelucrarea, centralizarea rezultatelor de clasificare a carcaselor, a prețurilor acestora și a anumitor categorii de animale vii, cu întocmirea rapoartelor naționale de prețuri, - norme tehnice de clasificare a carcaselor pentru porcine, bovine și ovine, - proceduri, regulamente și metodologiile prin care se asigură: ➤ funcționarea Sistemului de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, ➤ gestionarea bazei naționale de date a clasificării și a sistemului informatic aferent, ➤ obținerea atestatelor de clasificator • că până la intrarea în vigoare a actelor normative prevăzute la art.6, precum și până la desemnarea entității, Sistemul de clasificare cu toate componentele sale funcționează potrivit prevederilor legale existente, respectiv Ordonanța de urgență a Guvernului nr.67/2008 cu modificările și completările ulterioare și Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr.445/2008 cu modificările și completările ulterioare; • că până la intrarea în vigoare a actelor normative prevăzute la art.6, atestatele eliberate clasificatorilor precum și autorizațiile acordate agenților de clasificare rămân valabile până la expirarea perioadei pentru care au fost emise; • că transferul/preluarea bazei naționale de date a clasificării se realizează prin protocol de predare preluare încheiat între actuala entitate care o gestionează și entitatea desemnată prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale; • abrogarea Ordonanței Guvernului nr.35/2015 privind reorganizarea activității de inspecție pentru clasificarea carcaselor, funcționarea sistemului de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, monitorizarea și raportarea prețurilor acestora.
2¹. Transpunere/ creare cadru pentru aplicare legislație comunitară	a) Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și (CE) nr. 1234/2007 ale Consiliului; b) Regulamentul Delegat (UE) 2017/1182 de completare a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește grilele utilizate în Uniune pentru clasificarea carcaselor de bovine, porcine și ovine și în ceea ce privește raportarea prețurilor de piață ale anumitor categorii de carcase și animale vii;

	c) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1184 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește grilele utilizate în Uniune pentru clasificarea carcaselor de bovine, porcine și ovine, și în ceea ce privește raportarea prețurilor de piață ale anumitor categorii de carcase și animale vii; d) Regulamentul nr. 1183 din 20 aprilie 2017 de completare a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013 și (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește notificările către Comisie de informații și documente; e) Regulamentul nr. 1185 din 20 aprilie 2017 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013 și (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește notificările către Comisie ale informațiilor și documentelor, precum și de modificare și abrogare a mai multor regulamente ale Comisiei.
--	---

3. Alte informații	Nu este cazul
---------------------------	---------------

Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	Aplicarea grilelor comunitare de clasificare determină stabilirea unor prețuri comparabile ale cărnii atât la nivel național cât și pe teritoriul Uniunii Europene.
1¹. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Nu este cazul
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Prin modalitatea de stabilire a prețurilor se asigură o transparență a pieței cărnii.
2¹. Impactul asupra sarcinilor administrative	Nu este cazul
2². Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	O parte din entitățile componente implicate în sistemul de clasificare sunt unități integrate, care dețin întregul lanț de producere și desfacere al cărnii, respectiv ferme pentru creșterea animalelor proprii, abator, unități de desfacere a produselor din carne obținute
3. Impactul social	Obținerea de către crescătorii de animale a unor prețuri avantajoase pentru carcasele încadrate în clasele de calitate superioară, în cazul efectuării tranzacției comerciale în funcție de aplicarea grilelor comunitare de clasificare.
4. Impactul asupra mediului	Asigurarea respectării măsurilor de biosecuritate cu impact asupra condițiilor de protecție a mediului.
4¹. Impactul asupra	Nu are impact. Proiectul este corelat cu dispozițiile

drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Convenției europene a drepturilor omului și ale protocoalelor aditionale la aceasta, ratificate de România, precum și cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.
5. Alte informații	Nu este cazul.

Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

Nu e cazul

Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ:

- a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ;**
b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții

a) Ordonanța Guvernului nr.35/2015, aprobată prin Legea 25/2016

b) - hotărâre de Guvern prin care să se reglementeze modul de organizare și funcționare a *Sistemului național de clasificare*, atribuțiile, obligațiile și responsabilitățile entităților componente acestui sistem, acordarea, suspendarea și/sau anularea autorizației de clasificare, descrierea contravențiilor, stabilirea cuantumului sancțiunilor aplicate în cazul nerespectării prevederilor legislației

- ordine ale ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru stabilirea normelor tehnice de clasificare a carcaselor pentru porcine, bovine și ovine, procedurile, regulamentele și metodologiile prin care se asigură funcționarea Sistemului de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, a bazei naționale de date a clasificării și a sistemului informatic aferent, obținerea atestatelor de clasificator, nominalizarea inspectorilor zonali clasificare carcase și arondarea județelor pentru zonele de control aferente fiecărui inspector;

-ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru stabilirea procedurii și a condițiilor de

	desemnare a entității responsabile cu gestionarea bazei naționale de date a clasificării și a sistemul informatic aferent acestei activități, cu colectarea, prelucrarea, centralizarea rezultatelor de clasificare a carcaselor, a prețurilor acestora și a anumitor categorii de animale vii, cu întocmirea rapoartelor naționale de prețuri, precum și cu organizarea cursurilor de formare profesională pentru ocupația de clasificator și cu eliberarea atestatelor pentru această calificare; -ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale de desemnare a entității.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Regulamentul(UE)nr.1184/2017, Regulamentul(UE)nr.1182/2017, Regulamentul(UE)nr.1183/2017, Regulamentul(UE) nr.1185/2017
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Nu este cazul
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg aranjamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Alte informații	Nu este cazul
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ a fost elaborat de reprezentanți ai Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale după consultarea cu factorii implicați în sistemul de clasificare
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Nu este cazul.
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii	Nu este cazul.

Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Nu este cazul.
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 58/2019.
6. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică prin postare pe site-ul MADR pe data de 09.01.2019
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 8-a Măsurile de implementare	
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.
2. Alte informații	Nu este cazul.



Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului privind reorganizarea sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, precum și monitorizarea, controlul și raportarea prețurilor de piață a carcaselor și a animalelor vii, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

PRIM-MINISTRU


VIORICA DĂNCILĂ

